
COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

*ORIGINALE* ATTO N. 14
Del 31-07-23

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE ED AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2023/2025

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori:
FEDERICI FRANCESCO P PAGLIOCHINI PATRIZIA P
FALCHI PAMELA P BECECCO SARA A
GIOVANNINI DANIELE A BARLOZZARI GIOVANNI A
GUBBIOTTI PIERPAOLO P AGNETTI GIANLUCA P
VALLI FRANCO P CAMPAGNANI 

FRANCESCO
P

TITANI CHIARA P SENSINI LUANA P
MARRUCO MATTEO P

Assegnati n. 13 Presenti n   10
In carica n. 13 Assenti  n.    3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco FEDERICI 
FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO;
- Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:
-  

MARRUCO MATTEO
PAGLIOCHINI PATRIZIA
CAMPAGNANI FRANCESCO

-  La seduta è Pubblica



Pag. 2 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Il Sindaco presidente dà lettura dell’argomento posto al  punto n. 3  dell’ordine del giorno 
avente per oggetto:

“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ED AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023/2025”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2023 è 
stato approvato  il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D. Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere 
dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria. 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
� all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione può subire 

variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 
entrata, che nella parte spesa;

� all’art. 175, comma 2 , stabilisce che le variazioni di bilancio s o n o  
d i  c o m p e t e n z a  d e l l ’ o r g a n o  c o n s i l i a r e ;

DATO ATTO che:
-  con  propria deliberazione n. 6 del 27.04.2023 è stato approvato il rendiconto 

della gestione 2022 dalla quale è emerso che la parte disponibile del risultato di 
amministrazione ammonta ad € 908.075,12;

- Con determinazione n. 284 del 17.07.2023 il responsabile del servizio 
finanziario ha provveduto a modificare la composizione del risultato di 
amministrazione 2022 ai sensi dell’art. 4-bis, comma 1 dell’art. del D.L. n. 
51/2023, inserito con la legge di conversione 3 luglio 2023, n. 87 a seguito della 
compilazione della certificazione Covid;

- a seguito della modifica apportata con la succitata determinazione la parte 
disponibile del risultato di amministrazione ammonta ad € 990.832,66;

- con l’approvazione del bilancio di previsione 2023 è già stata applicata al 
bilancio 2023/2025 la somma di € 87.304,76 della parte disponibile e pertanto 
alla data odierna risulta una disponibilità residua di  € 903.527,90;

RICHIAMATO l’art. 187 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita:
- La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente 

accertato ai sensi dell’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere 
utilizzato con provvedimento di variazione al bilancio per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità: 



Pag. 3 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

- a) per la copertura dei debiti fuori Bilancio; 
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ci 

cui all’art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- c) per il finanziamento delle spese di investimento; 
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- e) per l’estinzione anticipata dei prestiti; 

TENUTO CONTO che nella odierna seduta con propria precedente deliberazione è 
stato dato atto del permanere degli equilibri di bilancio e che  non occorre applicare 
alcuna misura per il ripristino del pareggio e pertanto si può procedere con 
l’applicazione della quota disponibile risultate dall’avanzo di amministrazione 2022;

ESAMINATA la nota del Responsabile del Servizio Tecnico la quale fa presente, 
come richiesto dall’Amministrazione Comunale, che occorre provvedere ad alcune 
opere di adeguamento, ammodernamento e manutenzione straordinaria di alcuni 
tratti di strade comunali e potenziamento della pubblica illuminazione oltre che al 
posizionamento di dissuasori per il centro storico ed all’acquisto di una piattaforma 
aerea ed una minipala per i servizi esterni;

CHE tutte le somme richieste dal responsabile del servizio tecnico si riferiscono a 
spese di investimento e pertanto si intende procedere al finanziamento delle stesse 
mediante applicazione della quota disponibile del risultato di amministrazione 2022 
ai sensi dell’art.187 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 267/2000;

ESAMINATA inoltre la nota del Responsabile dei Servizi alla Persona con la quale 
vengono sottoposte alcune necessità in ordine ai servizi sociali;

ESAMINATO lo schema allegato delle variazioni da apportare al bilancio in 
corso, che forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  
predisposto  dal  Servizio finanziario sulla base delle indicazioni degli altri 
responsabili di servizio e dell’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che le variazioni apportate:

rispettano tutti gli equilibri generali del bilancio come da allegato 
rispettano i nuovi vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che a seguito della presente variazione si intende conseguentemente 
modificato il D.U.P. 2023/2025  approvato con delibera consiliare n. 10 del 
27.04.2023;

VISTO il parere espresso dal collegio dei revisori acquisito al Prot. 7628   in data 
25/07/2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come integrato e modificato dal D. Lgs 118/2011;



Pag. 4 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 (Campagnani, Agnetti, Sensini), contrari n. //, 
espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A

1)Di approvare, per le  motivazioni espresse in premessa,  la  Variazione al Bilancio 
di previsione 2023/2025,  come da prospetto predisposto dal Servizio Finanziario, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2)Di dare atto:
- che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/00;
-che  vengono rispettati i nuovi vincoli di finanza pubblica previsti dalle norme 
vigenti;

3) Di dare atto che a seguito della presente variazione si intende conseguentemente 
modificato il D.U.P. 2022/2024 approvato con delibera consiliare n.13 del 
31.05.2022;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 3 (Campagnani, Agnetti, Sensini), contrari n. //, 
espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti, 

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Pag. 5 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 14 DELL'ANNO 12-07-2023 FORMULATA 

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto con parere:  Favorevole

Li, 21-07-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto con parere Favorevole

Li, 21-07-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Carozzi Giuseppina



Pag. 6 

COMUNE DI MASSA MARTANA
Provincia di Perugia

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
FEDERICI FRANCESCO CHIERUZZI PAOLO

Il presente Atto informatico viene firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI MASSA MARTANA

  VARIAZIONE NUMERO    13 DEL 20-07-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Pag. 1 di 2

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025

ATTO n.      14    Tipo   2  Cons.Comunal    del 31-07-2023

Causale

Tipo Variazione    0 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 679.361,73 0,00 0,00 679.361,73

Avanzo di amministrazione
2023
2024
2025

413.506,74
0,00
0,00

439.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

852.506,74
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti

2023
2024
2025

355.414,22
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

355.414,22
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale

2023
2024
2025

840.179,45
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

840.179,45
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie

2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

2023
2024
2025

Cassa

3.109.842,00
3.039.207,00
2.979.207,00
7.534.526,53

20.000,00
0,00
0,00

20.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.129.842,00
3.039.207,00
2.979.207,00
7.554.526,53

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2023
2024
2025

Cassa

798.671,18
671.344,01
352.341,00
889.199,29

13.561,41
0,00
0,00

13.561,41

0,00
0,00
0,00
0,00

812.232,59
671.344,01
352.341,00
902.760,70

Titolo 3: Entrate extratributarie

2023
2024
2025

Cassa

755.655,00
692.655,00
689.655,00

1.309.540,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

755.655,00
692.655,00
689.655,00

1.309.540,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

5.558.607,63
7.774.518,71

150.000,00
6.971.737,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.558.607,63
7.774.518,71

150.000,00
6.971.737,74

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

207.835,98

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

207.835,98

Titolo 6: Accensione Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

63.004,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

63.004,03

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.205.839,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.205.839,74

TOTALE ENTRATE
2023
2024
2025

Cassa

19.008.541,22
19.354.389,72
11.347.868,00
24.861.045,04

472.561,41
0,00
0,00

33.561,41

0,00
0,00
0,00
0,00

19.481.102,63
19.354.389,72
11.347.868,00
24.894.606,45



COMUNE DI MASSA MARTANA

  VARIAZIONE NUMERO    13 DEL 20-07-2023
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Pag. 2 di 2

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2023
2024
2025

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2023
2024
2025

Cassa

5.015.947,17
4.159.955,06
3.795.413,48
5.261.976,79

57.061,41
8.900,00
4.400,00

57.061,41

23.500,00
8.900,00
4.400,00

23.500,00

5.049.508,58
4.159.955,06
3.795.413,48
5.295.538,20

Titolo 2: Spese in conto capitale

2023
2024
2025

Cassa

6.578.734,48
7.774.518,71

150.000,00
6.768.863,88

439.000,00
0,00
0,00

439.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

7.017.734,48
7.774.518,71

150.000,00
7.207.863,88

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2023
2024
2025

Cassa

237.194,57
243.250,95
225.789,52
250.214,97

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

237.194,57
243.250,95
225.789,52
250.214,97

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

2023
2024
2025

Cassa

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro

2023
2024
2025

Cassa

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.264.684,72

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.264.684,72

TOTALE USCITE
2023
2024
2025

Cassa

19.008.541,22
19.354.389,72
11.347.868,00
19.545.740,36

496.061,41
8.900,00
4.400,00

496.061,41

23.500,00
8.900,00
4.400,00

23.500,00

19.481.102,63
19.354.389,72
11.347.868,00
20.018.301,77

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2023
2024
2025

Cassa

0,00
0,00
0,00

5.315.304,68

-23.500,00
-8.900,00
-4.400,00

-462.500,00

23.500,00
8.900,00
4.400,00

23.500,00

0,00
0,00
0,00

4.876.304,68



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 13 del: 20-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Comunal del 31-07-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 197.575,74 2.900,00 200.475,74 263.451,69 2.900,00 266.351,69
2024 110.632,00 0,00 110.632,00
2025 109.632,00 0,00 109.632,00

Totale Programma 2 2023 277.497,74 2.900,00 280.397,74 343.373,69 2.900,00 346.273,69

2024 110.632,00 0,00 110.632,00
2025 109.632,00 0,00 109.632,00

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato    

Titolo 1 Spese correnti 2023 185.238,00 -4.000,00 181.238,00 199.625,63 -4.000,00 195.625,63
2024 199.440,00 0,00 199.440,00
2025 175.950,00 0,00 175.950,00

Totale Programma 3 2023 185.238,00 -4.000,00 181.238,00 199.625,63 -4.000,00 195.625,63

2024 199.440,00 0,00 199.440,00
2025 175.950,00 0,00 175.950,00

Programma 6 Ufficio tecnico    

Titolo 1 Spese correnti 2023 516.880,70 5.000,00 521.880,70 552.344,97 5.000,00 557.344,97
2024 155.110,00 0,00 155.110,00
2025 138.285,00 0,00 138.285,00

Totale Programma 6 2023 516.880,70 5.000,00 521.880,70 552.344,97 5.000,00 557.344,97

2024 155.110,00 0,00 155.110,00
2025 138.285,00 0,00 138.285,00

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile    

Titolo 1 Spese correnti 2023 82.020,00 -3.500,00 78.520,00 91.875,87 -3.500,00 88.375,87
2024 90.159,00 0,00 90.159,00
2025 92.659,00 0,00 92.659,00

Totale Programma 7 2023 82.020,00 -3.500,00 78.520,00 91.875,87 -3.500,00 88.375,87

2024 90.159,00 0,00 90.159,00
2025 92.659,00 0,00 92.659,00

Programma 10 Risorse umane    

Titolo 1 Spese correnti 2023 121.704,24 3.000,00 124.704,24 135.979,03 3.000,00 138.979,03
2024 70.550,00 0,00 70.550,00
2025 70.550,00 0,00 70.550,00

Totale Programma 10 2023 121.704,24 3.000,00 124.704,24 135.979,03 3.000,00 138.979,03

Data di stampa: 24-08-2023 Pagina 1 di 5



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 13 del: 20-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Comunal del 31-07-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2024 70.550,00 0,00 70.550,00
2025 70.550,00 0,00 70.550,00

Programma 11 Altri servizi generali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 120.991,72 7.950,00 128.941,72 191.789,99 7.950,00 199.739,99
2024 117.410,00 0,00 117.410,00
2025 117.410,00 0,00 117.410,00

Totale Programma 11 2023 126.642,98 7.950,00 134.592,98 197.441,25 7.950,00 205.391,25

2024 117.410,00 0,00 117.410,00
2025 117.410,00 0,00 117.410,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 2.003.477,15 11.350,00 2.014.827,15 2.289.844,38 11.350,00 2.301.194,38

2024 1.358.281,20 0,00 1.358.281,20
2025 938.785,67 0,00 938.785,67

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa    

Titolo 1 Spese correnti 2023 98.355,95 4.750,00 103.105,95 161.731,65 4.750,00 166.481,65
2024 89.368,78 -4.400,00 84.968,78
2025 86.653,92 -4.400,00 82.253,92

Totale Programma 1 2023 98.355,95 4.750,00 103.105,95 191.602,15 4.750,00 196.352,15

2024 89.368,78 -4.400,00 84.968,78
2025 86.653,92 -4.400,00 82.253,92

Programma 2 Sistema integrato di sicurezza urbana    

Titolo 1 Spese correnti 2023 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00
2024 3.000,00 4.400,00 7.400,00
2025 3.000,00 4.400,00 7.400,00

Totale Programma 2 2023 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

2024 3.000,00 4.400,00 7.400,00
2025 3.000,00 4.400,00 7.400,00

TOTALE MISSIONE 3 2023 101.355,95 4.750,00 106.105,95 194.602,15 4.750,00 199.352,15

2024 92.368,78 0,00 92.368,78
2025 89.653,92 0,00 89.653,92

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica    

Titolo 1 Spese correnti 2023 27.300,00 2.000,00 29.300,00 28.721,81 2.000,00 30.721,81
2024 23.300,00 0,00 23.300,00
2025 23.300,00 0,00 23.300,00

Totale Programma 1 2023 27.300,00 2.000,00 29.300,00 46.006,99 2.000,00 48.006,99

2024 23.300,00 0,00 23.300,00
2025 23.300,00 0,00 23.300,00

Data di stampa: 24-08-2023 Pagina 2 di 5



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 13 del: 20-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Comunal del 31-07-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione    

Titolo 1 Spese correnti 2023 266.879,00 4.500,00 271.379,00 312.403,07 4.500,00 316.903,07
2024 264.357,00 0,00 264.357,00
2025 262.357,00 0,00 262.357,00

Totale Programma 6 2023 266.879,00 4.500,00 271.379,00 312.403,07 4.500,00 316.903,07

2024 264.357,00 0,00 264.357,00
2025 262.357,00 0,00 262.357,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 460.385,89 6.500,00 466.885,89 554.107,83 6.500,00 560.607,83

2024 324.677,77 0,00 324.677,77
2025 322.629,73 0,00 322.629,73

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 351.864,75 -2.000,00 349.864,75 371.279,09 -2.000,00 369.279,09
2024 338.217,85 0,00 338.217,85
2025 332.388,65 0,00 332.388,65

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 609.794,39 439.000,00 1.048.794,39 628.799,97 439.000,00 1.067.799,97
2024 498.024,87 0,00 498.024,87
2025 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Programma 5 2023 961.659,14 437.000,00 1.398.659,14 1.000.079,06 437.000,00 1.437.079,06

2024 836.242,72 0,00 836.242,72
2025 372.388,65 0,00 372.388,65

TOTALE MISSIONE 10 2023 961.659,14 437.000,00 1.398.659,14 1.000.079,06 437.000,00 1.437.079,06

2024 836.242,72 0,00 836.242,72
2025 372.388,65 0,00 372.388,65

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità    

Titolo 1 Spese correnti 2023 152.403,49 2.000,00 154.403,49 178.986,16 2.000,00 180.986,16
2024 96.200,00 0,00 96.200,00
2025 96.200,00 0,00 96.200,00

Totale Programma 2 2023 152.403,49 2.000,00 154.403,49 178.986,16 2.000,00 180.986,16

2024 96.200,00 0,00 96.200,00
2025 96.200,00 0,00 96.200,00

Programma 3 Interventi per gli anziani    

Titolo 1 Spese correnti 2023 63.085,97 -2.000,00 61.085,97 76.149,72 -2.000,00 74.149,72
2024 42.277,02 0,00 42.277,02
2025 39.952,32 0,00 39.952,32

Totale Programma 3 2023 63.085,97 -2.000,00 61.085,97 76.149,72 -2.000,00 74.149,72

2024 42.277,02 0,00 42.277,02

Data di stampa: 24-08-2023 Pagina 3 di 5



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 13 del: 20-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Comunal del 31-07-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

2025 39.952,32 0,00 39.952,32
Programma 5 Interventi per le famiglie    

Titolo 1 Spese correnti 2023 74.151,74 13.561,41 87.713,15 76.001,74 13.561,41 89.563,15
2024 7.800,00 0,00 7.800,00
2025 7.800,00 0,00 7.800,00

Totale Programma 5 2023 74.151,74 13.561,41 87.713,15 76.001,74 13.561,41 89.563,15

2024 7.800,00 0,00 7.800,00
2025 7.800,00 0,00 7.800,00

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali    

Titolo 1 Spese correnti 2023 16.518,00 -2.000,00 14.518,00 22.671,00 -2.000,00 20.671,00
2024 27.855,00 0,00 27.855,00
2025 27.855,00 0,00 27.855,00

Totale Programma 7 2023 16.518,00 -2.000,00 14.518,00 22.671,00 -2.000,00 20.671,00

2024 27.855,00 0,00 27.855,00
2025 27.855,00 0,00 27.855,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale    

Titolo 1 Spese correnti 2023 75.152,26 1.400,00 76.552,26 77.971,71 1.400,00 79.371,71
2024 52.904,84 0,00 52.904,84
2025 51.189,93 0,00 51.189,93

Totale Programma 9 2023 75.152,26 1.400,00 76.552,26 77.971,71 1.400,00 79.371,71

2024 52.904,84 0,00 52.904,84
2025 51.189,93 0,00 51.189,93

TOTALE MISSIONE 12 2023 1.023.134,93 12.961,41 1.036.096,34 1.206.762,09 12.961,41 1.219.723,50

2024 1.129.765,17 0,00 1.129.765,17
2025 423.442,83 0,00 423.442,83
2023 19.008.541,22 472.561,41 19.481.102,63 19.545.740,36 472.561,41 20.018.301,77

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 19.354.389,72 0,00 19.354.389,72
2025 11.347.868,00 0,00 11.347.868,00

Data di stampa: 24-08-2023 Pagina 4 di 5



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 13 del: 20-07-2023      

Riferimento delibera Cons.Comunal del 31-07-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 413.506,74 439.000,00 852.506,74

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2023 2.444.102,00 20.000,00 2.464.102,00 6.864.525,58 20.000,00 6.884.525,58

2024 2.373.467,00 0,00 2.373.467,00
2025 2.313.467,00 0,00 2.313.467,00

TOTALE TITOLO 1 2023 3.109.842,00 20.000,00 3.129.842,00 7.534.526,53 20.000,00 7.554.526,53

2024 3.039.207,00 0,00 3.039.207,00
2025 2.979.207,00 0,00 2.979.207,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti    
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 794.671,18 13.561,41 808.232,59 885.199,29 13.561,41 898.760,70

2024 667.344,01 0,00 667.344,01
2025 348.341,00 0,00 348.341,00

TOTALE TITOLO 2 2023 798.671,18 13.561,41 812.232,59 889.199,29 13.561,41 902.760,70

2024 671.344,01 0,00 671.344,01
2025 352.341,00 0,00 352.341,00
2023 19.008.541,22 472.561,41 19.481.102,63 24.181.683,31 33.561,41 24.215.244,72

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 19.354.389,72 0,00 19.354.389,72
2025 11.347.868,00 0,00 11.347.868,00

Data di stampa: 24-08-2023 Pagina 5 di 5



COMUNE DI MASSA MARTANA Prov. (PG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025 
Singola variazione    

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 679.361,73

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 33.561,41 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 33.561,41 0,00 0,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI MASSA MARTANA Prov. (PG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025 
Singola variazione    

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento

(+) 439.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 439.000,00 0,00 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI MASSA MARTANA Prov. (PG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *

2023 - 2024 - 2025 
Singola variazione    

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali. 


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



